Дело № 5-381/36/2025
УИД 91MS0036-01-2025-002205-92
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

30 октября 2025 года

             г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Фабинская В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, зал № 1, дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в отношении Омельянчук Ю.С., *** года рождения, уроженки ***, зарегистрированной по адресу                                       (с 03.10.2025 года): ***,
УСТАНОВИЛ:

17.06.2025 года в 00 часов 01 минуту Омельянчук Ю.С., на момент составления протокола, зарегистрированная по адресу: ***, не выполнила требование ст. 32.2 КоАП РФ, а именно не уплатила в установленный законный срок административный штраф в размере 5000 руб. по постановлению по делу об административном правонарушении №0355431010125040301056071 от 03.04.2025 года.
Омельянчук Ю.С. в судебном заседании участия не принимала о рассмотрении дела уведомлена надлежащим образом, просила о рассмотрении дела в свое отсутствие. Кроме этого указала, что штраф по постановлению по делу об административном правонарушении №0355431010125040301056071 от 03.04.2025 года оплачен 01.07.2025 года с приложением квитанции об оплате.

 Мировой судья, изучив материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о верной квалификации действий Омельянчук Ю.С. по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, - неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.
Положениями ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Материалами дела подтверждается, что Омельянчук Ю.С. привлечена к административной ответственности постановлением №0355431010125040301056071 от 03.04.2025 года.
Копия постановления вручена 03.04.2025 года (ШПИ 14580107276674). Постановление содержит информацию, необходимую в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы административного штрафа, предусмотренными законодательством Российской Федерации о национальной платежной системе.
Постановление вступило в законную силу 15.04.2025 года, установленный законодательно срок для добровольной оплаты истек 16.06.2025 года, с ходатайством о рассрочке/отсрочке уплаты штрафа не обращалась.
Допущенный факт неуплаты в законодательно установленный срок административного штрафа, подтверждается протоколом об административном правонарушении, составленным по правилам ст. 28.2 КоАП РФ, копией постановления о привлечении к административной ответственности, извещением о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, данными об отсутствии уплаты штрафа, а также заявлением Омельянчук Ю.С., подтвердившей оплату штрафа 01.07.2025 года, копией квитанции об оплате штрафа от 01.07.2025 года.
Уплата административного штрафа до привлечения к административной ответственности по настоящему делу, но после истечения предусмотренных законом сроков для его добровольной уплаты, не свидетельствует об отсутствии в действиях Омельянчук Ю.С. состава административного правонарушения.

При таких обстоятельствах, мировой судья усматривает наличие в действиях Омельянчук Ю.С. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, а вину её доказанной полностью.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.

При определении вида и меры административной ответственности мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, а также, что штраф с нарушением срока, но оплачен, и приходит к выводу о назначении наказания в виде административного штрафа.
Оснований для назначения более строгого вида наказания не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10, ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л:
Признать Омельянчук Ю.С. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: Республика Крым, Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164; Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет  40102810645370000035; Казначейский счет 03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО 35709000; КБК 82811601203010025140; УИН ***; Назначение платежа: штраф по делу  №5-381/36/2025.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                                                  В.В. Фабинская
2